
 

 

  Муниципальное образование «Приозерное» 

Каргопольского муниципального района  

Муниципальный Совет четвертого созыва 

Двадцать шестая   сессия 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 17  декабря    2019  года                  №  118 

 

О предварительных итогах социально- 

экономического развития поселения за 2019 год 

и ожидаемых итогах социально – экономического 

развития МО «Приозерное» на 2020 год 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ « Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Муниципальный Совет муниципального образования 

«Приозерное», 

 

 

р е ш а е т: 

 

Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 

поселения за 2019 год и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития поселения на 2020 год (приложение 1) 

 

 

 

Председатель муниципального 

Совета МО «Приозерное»                                                         Н.А.Ермакова 

 

Глава муниципального образования 

«Приозерное»                                                                              А.Н. Логвин 
 

 

 

 

 

 

 

 



Предварительные итоги социально-экономического развития поселения 

за 2019 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития  

МО «Приозерное»  на 2020 год 

 

Предварительные итоги социально-экономического развития поселения за 

2019 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития  

МО «Приозерное»  на 2020 год разрабатывались в соответствии с 

Бюджетным Кодексом Российской Федерации (ст.169, ст.172) и в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ « 

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Ожидаемые итоги выполнены на основе соответствующих данных за 

отчетный период  2018 года, оценки состояния до конца 2019 года и 

тенденций развития на планируемый 2020 год. 

Ожидаемые итоги социально-экономического развития МО «Приозерное»  на 

2020 год ориентированы на рациональное использование имеющегося 

потенциала и местных возможностей: экономической базы, 

производственной инфраструктуры, социальной сферы, земельных, и других 

ресурсов.  

1. Институциональная структура муниципальных образований. 

В состав муниципального образования «Приозерное» входят 52 населенных 

пункта. Административным центром сельского поселения является д. 

Шелоховская.  

На 01 января 2019 г. численность населения в МО «Приозерное» составила  

1599 чел. 

МО «Приозерное» занимает площадь 69950 га и граничит  с Ошевенским и 

Павловским муниципальными образованиями, а также с Плесецким районом. 

Расположено на территории, занятой лесами, поэтому основными 

направлениями экономики поселения стали лесозаготовительная и 

деревообрабатывающая промышленность. Осуществляют ее, в основном, 

частные предприниматели. Сельское хозяйство представлено двумя 

предприятиями: ООО «Агрохолдинг «Каргопольский» и ООО 

«Комсомольский» и личными подсобными хозяйствами.  Жилищно – 

коммунальное хозяйство – МУП МО «Каргопольский муниципальный 

район» «Архангело» и МУП МО «Каргопольский муниципальный район» 

«Усачево». Торговля – торговые точки РАЙПО и торговые точки частных 

предпринимателей 19 магазинов, общей площадью 697,6 кв.м. Именно эти 

предприятия и являются основными налогоплательщиками поселения.  

Из общего числа трудоспособного населения в Приозерном поселении 

большая часть работает у частных предпринимателей и в социальной сфере. 

На территории МО «Приозерное» на начало 2019 года зарегистрировано  



 -      организаций муниципальной формы собственности – 5;  

-       муниципальных унитарных предприятий – 2.  

II. Доходы муниципального образования. 

    Доходная часть бюджета формируется из налоговых и неналоговых 

поступлений. 

   В 2019 году ожидаемые поступления, включая безвозмездные поступления, 

составят 3188,6 тыс. руб., при плане 3389,6 тыс. руб. Процент исполнения 

составит примерно 94,1 %. Собственные доходы составят 1460,0 тыс. рублей 

при плане 1668,0 тыс. рублей, процент исполнения составит 87,5 % 

Собственные налоговые и 

неналоговые доходы 

План на 

2019 год 

Ожидаемые 

на 2019 год 

План на 

2020 год 

1. Налог на доходы физических 

лиц 

230,0 215,0 233,0 

2. Налог на имущество 

физических лиц 

115,0 301,0 363,0 

3. Земельный налог 1157,0 1200,0 847,0 

4. Государственная пошлина за 

совершение нотариальных 

действий 

16,0 10,0 12,0 

5. Административные штрафы   2,0 

6. Доходы от продажи имущества 150,0 - 

 

200,0 

Итого: 1668,0 1726,0 1657,0 

Основная масса  собственных доходов обеспечена поступлениями от 

земельного налога. За 2019г. доходы от земельного налога  составят 

примерно 69,5 % от общей суммы собственных доходов. За 2019 год  доходы 

от НДФЛ составят примерно 215,0 тыс. руб., 12,5 % от общей суммы 

собственных доходов, налог на имущество, который составил 301,0 тыс. руб. 

составляет 17,4 % от общей суммы собственных доходов. 

Так же в бюджет поселения поступят доходы от государственной пошлины в 

сумме 10,0 тыс. руб. при плане 16,0 тыс. руб.,  

За 2019 год планируется собрать 1726,0 тыс. рублей собственных доходов.  

 

 



III. Производственная деятельность. 

Производственная деятельность в МО «Приозерное» представлена в 

основном предприятиями, оказывающими жилищно-коммунальные услуги,  

сельскохозяйственными предприятиями и частными предпринимателями. 

   Жилищно- коммунальным  хозяйством занимаются два предприятия МУП 

МО «Каргопольский муниципальный район» «Архангело» и МУП МО 

«Каргопольский муниципальный район» «Усачево». 

Тарифы по водоснабжению и теплоснабжению утверждаются ежегодно 

Агентством по тарифам и ценам. 

Оба МУПа работают стабильно. Заработная плата выплачивается 

своевременно, налоги в бюджет стараются платить вовремя.  

Большое влияние на развитие поселения оказывает и сельскохозяйственное 

производство, но к сожалению с каждым годом ситуация в сельском 

хозяйстве не улучшается. Земли сельхозугодий занимают около 20% общей 

площади поселения и составляют 14374 га.  

Одной из проблем является то, что земли у сельхозпредприятий находятся в 

стадии оформления, выкупаются паи у населения.  

Возделыванием сельскохозяйственных культур,  на территории поселения, 

занимаются два предприятия и 1  зарегистрированное крестьянско –

фермерское хозяйство (КФХ). 

 «Малый» сектор экономики поселения не только обеспечивает жителей 

территории всеми необходимыми товарами и большей частью услуг, но 

организует занятость людей, обеспечивая тем самым условия для их 

самореализации. 

Экономическая политика МО «Приозерное» направлена на формирование 

благоприятного правового и инвестиционного климата для развития 

негосударственного сектора экономики. 

Оценочно в 2019году темпы роста всех основных показателей работы малых 

предприятий имеют положительную динамику. Среднесписочная 

численность работников, работающих у частных предпринимателей 

составляет около 72 человек. 

              IV. Инвестиционная деятельность. 

В современных условиях именно инвестиции способны существенно 

пополнить местные бюджеты, увеличить численность работающих, раскрыть 

инновационный потенциал. 



В данный раздел включена информация по данным, представленным 

предприятиями и предполагаемое выполнение работ за счет средств 

местного, областного и федерального бюджетов.  

ООО Агрохолдинг «Каргопольский» проводит реконструкцию фермы в 

д.Шелоховская 

   

V. Денежные доходы и расходы населения. 

По данному разделу запланировано на 2019 год увеличение расходов 

населения на коммунальные услуги с 01 июля, на отопление составит 66=96 

руб. за кв.м., найм жилья составит в среднем 8,30 кв.м., содержание и ремонт 

5,36 кв.м. 

VI. Рынок труда. 

По данным из похозяйственных книг МО «Приозерное» на 01 января 2019 

года численность постоянного прописанного  населения МО «Приозерное» 

составляла  2151 чел., насчитывается 808 хозяйств. 

Из них численность экономически активного населения – 1013 чел. 

Среднегодовая численность занятых в организациях муниципальной формы 

собственности составляет 183 человек. 

Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости 

– 21 чел. 

Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей 

численности занятых по МО «Приозерное» - 18%. 

Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления – 

6 чел. 

VII. Жилищный фонд. 

По оценочным данным 2016 года общая площадь жилищного фонда 

составляет 63,6 тыс.кв.м., в т.ч. муниципального – 8,3  тыс. кв.м.  Строится на 

селе жилье за счет собственных средств граждан и частично за счет целевых 

программ.  
  

VIII. Развитие территориального общественного самоуправления 

   Включает мероприятие по организации и проведению конкурса проектов 

развития ТОС в сельской местности с последующим финансированием 

проектов ТОСов из местного и областного бюджетов. В 2019 году в конкурсе 

приняло участие шесть ТОСов ( проектов): 

-  ТОС «Култинская сторона» с проектом «Борьба с борщевиком» на сумму 

14,8 тыс.руб, , в том числе областные –11,1 тыс.руб. 



- ТОС «Озерко» с проектом «Ремонт колодцев» на сумму 57,6 тыс.руб., в том 

числе областные – 43,1 тыс.руб. 

- ТОС «Устье» с проектом «Ваш подвиг вечен» на сумму 120,4тыс.руб., в том 

числе областные – 90,3 тыс.руб 

- ТОС «Архангело» с проектом «Будет крыша-будем жить» на сумму 55,1 

тыс.руб., в том числе областные – 41,3 тыс.руб. 

- ТОС «Родничок» с проектом «В спортзал за здоровьем»  на сумму 98,9 

тыс.руб., в том числе областные – 74,2 тыс.руб.   

- ТОС «Усачево» с проектом «Летняя сцена» на сумму 41,2 тыс.руб., в том 

числе областные – 30,9 тыс.руб. 

В 2020 год МО «Приозерное» снова планирует принять участие в этом 

конкурсе. 

IX. Благоустройство. 

По оценочным данным за 2019 год за счет собственных средств на уличное 

освещение расходы составят   примерно 500,0 тыс. рублей. Закуплено ламп и 

таймеров для уличного освещения на 58,1 тыс.руб. 

Заменен обелиск в д.Усачевская, сделана летняя сцена около Усачевского 

ДК, отремонтированы колодцы в д.Озерко, проводятся работы по 

уничтожению борщевика. 

Регулярно проводятся субботники и месячники по уборке и очистке 

территории от мусора и сорной растительности по очистке парков и скверов. 

В целях формирования экологической культуры в области охраны 

окружающей среды, через библиотеки проводится большая разъяснительная 

и воспитательная работы с детьми и молодежью по вопросу охраны 

окружающей среды. 

 


